ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL:  camaracaraubasrn@gmail.com

DECRETO LEGISLATIVO Nº 415/2023

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

Projeto de Decreto nº 069/2023
Autoria do Parlamentar José Silvio Viana da Silva Tavares

EMENTA: Concede a Comenda de Honra ao

Mérito Artístico e Cultural “CAÇULA BENEVIDES”
ao Sr. ANTÔNIO MIRANDA FILHO, e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAÚBAS, Estado do Rio Grande do Norte, usando da competência que lhe
confere o Artigos 46, capítulo “x” e alínea “h” do Regimento Interno da Câmara
Municipal.

FAZ SABER, que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido ao Senhor ANTÔNIO MIRANDA FILHO a
Comenda de Honra ao Mérito Artístico e Cultural “CAÇULA BENEVIDES”.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”
Câmara Municipal de Vereadores

Caraúbas – RN, em 20 de dezembro de 2023.

FRANCISCO HAMILTON BEZERRA
Vereador – Presidente

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com

                            ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 – Centro

 59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ Nº 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

BIOGRAFIA

              Antônio Miranda Filho nasceu em 05 de março de 1941. É Filho de

Antônio Álvaro de Miranda e Francisca Pereira da Silva. Dessa conjunção

nasceram 11 filhos.

              Aos 19 anos foi a Brasília e lá permaneceu por 3 anos. Esteve em

um dos programas da televisão brasiliense e foi eleito um dos melhores

calouros de Brasília com a música Malandrinha. Em Caraúbas foi da cruzada

eucarística e muito envolvido nas atividades litúrgicas.

              Casou-se com Maria da Conceição Fernandes Miranda. Dessa união

conjugal nasceram 5 filhos e 8 netos.

              Na vida musical foi a mais bela voz potiguar no ano de 1969 a 1970.

Em 1977, no Rio de Janeiro, gravou um compacto duplo Três Horas da

Manhã. Fundou o grupo musical Sambalú Zimbo, representando a música

popular brasileira, animando festas dançantes em vários estados do

nordeste e contando com vários componentes.

             Tempos depois adotou o sistema Seresta. Aonde permaneceu vários

anos em parceria com o músico e cantor Donizete. É seresteiro, cantando o

cancioneiro brasileiro. Canções que fazem bem ao coração.

José Silvio Viana da Silva Tavares

Vereador – PP

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com